
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ 

Téma diplomové práce Srovnání nežádoucích účinků vybraných antiepileptik 

II. 

Jméno studenta, studentky Olga Kačenková 

 

školitel: PharmDr. Marie Vopršalová 

oponent: doc. RNDr. Pavla Žáčková, CSc. 

Jméno oponenta PharmDr. Marie Vopršalová, CSc. 

      

II. Posudek oponenta 

 

Diplomová práce Olgy Kačenkové se zabývá analýzou nežádoucích účinků vybraných antiepileptik, včetně 

poměrně nedávno do praxe zavedeného  zonisamidu.  Cílem této  studie bylo porovnání nežádoucích účinků 

výše zmiňovaných léčiv pomocí retrospektivní dotazníkové studie u 12 pacientů, a to na základě vytyčení 

několika pracovních hypotéz.  

Předložená diplomová práce má rozsah 80stran včetně 26  grafů, 12 obrázků, 30 tabulek a 4 příloh. Jedná se 

o experimentální studii, která je členěna obvyklým způsobem jako vědeckán sdělení. V teoretické části 

autorka podává ucelený přehled o skupině antiepileptik, jejich mechanizmu účinku a nežádoucích účincích. V 

v dalších kapitolách se velmi podrobně  zaměřuje zonisamid, který je registrován v České republuice  teprve 

od roku 2008.   

V experimentální části se autorka soustředila na analýzu dotazníkového šetření. Výsledky  jsou přehledně 

zpracovány formou grafů, případně tabulek. Diskuze je přiměřená a žádný výsledek v ní nebyl opomenut. 

Závěry práce jsou tvořeny  souhrnem se stručnou a jasnou interpretací získaných výsledků.  

Oponent má následující připomínky a  dotazy: 

1. Z metodické části nevyplývá, odkud jste získala dotazníky - zda z literatury nebo zda jste si je vytvořila pro 

potřeby této studie 

2. Str.77 - příloha č.2.: podle jakých kritérií jsou  přiřazovány zátěžové body  otázkám k nežádoucím účinkům 

antiepileptik (převzato z literatury?)? 

3. Z textu nevyplývá, zda bylo dotazníkové šetření schváleno etickou komisí 

4. V příloze č.3. - Informace pro pacienta- str. 78 - zřejmě vypadla část textu  . 

5. Pro zonisamid používáte zkratku, ta však chybí v Seznamu zkratek na str. 72 

6.Jaké je základní rozdělení epileptických záchvatů podle mezinárodní klasifikace?  

 

I přes uvedené připomínky je předložená diplomová práce  na velmi dobré úrovni a proto ji d o p o r u č u j i  k 

obhajobě. 

 

 

Navrhovaná klasifikace výborně  

V Hradci Králové dne 26.5.2011 Podpis oponenta diplomové práce 

 


